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در حالی که تنها چند هفته از آتش‌بس 
جنگی می‌گذرد که معــادلات منطقه را 
به‌طور جدی دگرگون کرد، اکنون خبرهایی 
از نزدیک شــدن ایــران و آمریــکا به یک 
»تفاهم‌نامه یک‌صفحه‌ای« منتشر شده؛ 
سندی که نه قرار اســت همه اختلافات را 
حل کند و نه حتی تضمینی برای صلح پایدار 
باشد، اما می‌تواند نقطه‌ای تعیین‌کننده در 
مسیر آینده روابط تهران و واشنگتن شود. آن 
چه در ظاهر به‌عنوان »پایان جنگ« معرفی 
می‌شود، در واقع آغاز دوره‌ای تازه از تعلیق، 
ابهام و چانه‌زنی است؛ دوره‌ای که سرنوشت 
آن نه در متن توافق، بلکه در توازن نیروها، 
بازی بازیگران منطقــه‌ای و تصمیم‌های 

پشت‌پرده تعیین خواهد شد.
اما روایــت جدیــد از دل گزارش‌های 
رسانه‌هایی مانند آکســیوس بیرون آمده؛ 
جایی که از یک تفاهم‌نامه کوتاه، اما به‌شدت 
حساس ســخن گفته می‌شود. سندی که 
قرار است پایان جنگ را اعلام کند و در عین 
حال چارچوبی برای مذاکرات گسترده‌تر 
درباره برنامه هسته‌ای، تحریم‌ها و امنیت 
خلیج فارس فراهم آورد. آن چه این ســند 
را مهم می‌کند، نه حجــم آن، بلکه زمان و 
شرایطی است که در آن مطرح شده است. 
برای نخســتین‌بار از زمان آغاز جنگ، دو 
طرف به نقطه‌ای رســیده‌اند که هم‌زمان 
نشانه‌هایی از عقب‌نشینی، انعطاف و نگرانی 
در رفتارشان دیده می‌شود. در این چارچوب، 
تفاهم‌نامه یک‌صفحه‌ای بیشتر شبیه یک 
»ترمز اضطراری« عمل می‌کند؛ تلاشــی 
برای متوقف کردن سقوط به سمت درگیری 

گسترده‌تر، نه ساختن یک صلح پایدار.

تنگه‌ای که به میز مذاکره تبدیل شد
در قلب این تحولات، نام تنگه هرمز بیش 
از هر چیز تکرار می‌شــود؛ گذرگاهی که از 
یک مسیر انرژی، به نماد فشار و بازدارندگی 
تبدیل شده است. در هفته‌های اخیر، این 

تنگه عملًا میدان رویارویی بود؛ جایی که 
محدودیت‌های ایران بر عبور کشــتی‌ها 
و در مقابل، تــاش آمریکا بــرای اعمال 
محاصره دریایی، خطر یک بحران بزرگ‌تر 
را به‌وجود آورده بود. اما اکنون، همان نقطه 
بحرانی به یکی از محورهای اصلی مذاکره 
بدل شده اســت. چنان که یکی از بندهای 
کلیدی تفاهم‌نامه، کاهــش تدریجی این 
محدودیت‌ها از سوی هر دو طرف است. این 
یعنی هرمز دیگر فقط یک ابزار فشار نیست، 
بلکه به بخشی از »بده‌بستان« دیپلماتیک 
تبدیل شده اســت؛ جایی که هر حرکت، 
پیامی برای میز مذاکــره دارد. کما این که 
تصمیم دونالد ترامــپ برای تعلیق »پروژه 
آزادی« در این تنگه نیز در همین چارچوب 
قابل تحلیل است. این اقدام، برخلاف ظاهر 
تهاجمی سیاســت‌های اخیر واشنگتن، 
نشــانه‌ای از آمادگی برای آزمودن مسیر 
دیپلماسی اســت؛ هرچند دیپلماسی‌ای 
 کــه همچنان زیر ســایه تهدیــد نظامی 

قرار دارد.

هسته‌ای؛ قلب اختلاف، محور معامله
اما اگرچــه تنگه هرمز به نمــاد بحران 
تبدیل شده، همچنان برنامه هسته‌ای ایران، 
قلب اصلی اختلاف میان دو طرف اســت. 
تفاهم‌نامه پیشنهادی نیز دقیقاً روی همین 
نقطه تمرکز دارد. گزارش‌ها از ســناریویی 
ســخن می‌گویند که در آن ایران با تعلیق 
طولانی‌مدت غنی‌سازی موافقت می‌کند؛ 
دوره‌ای که بیــن ۱۲ تا ۱۵ ســال در حال 
چانه‌زنی اســت. این عدد، به‌خودی‌خود 
نشان‌دهنده شــکاف عمیق میان مواضع 
دو طرف اســت؛ جایی که تهران پیشنهاد 
دوره‌ای کوتاه‌تر را مطرح کرده و واشنگتن 
خواستار محدودیت‌های طولانی‌تر است. 
در کنار این موضــوع، بحث خروج اورانیوم 
غنی‌شده از کشــور و پذیرش بازرسی‌های 
گسترده‌تر نیز مطرح شده؛ مواردی که اگرچه 
در ســطح فنی قابل مذاکره هستند، اما در 
سطح سیاسی، حساسیت‌های جدی ایجاد 

می‌کنند. در واقع، آنچه در حال شکل‌گیری 
است، نوعی بازگشــت به مدل توافق‌های 
محدودکننده گذشته است، اما با یک تفاوت 
مهم: این بار، توافق نه در شرایط ثبات نسبی، 
بلکه در سایه یک جنگ تازه و بی‌اعتمادی 

عمیق شکل می‌گیرد.

تحریم‌ها؛ امتیازی که قسطی
 پرداخت می‌شود

در سوی دیگر میز، موضوع تحریم‌ها قرار 
دارد؛ مهم‌ترین ابزار فشار آمریکا و در عین 
حال، اصلی‌ترین مطالبه ایران. بر اســاس 
گزارش‌ها، واشنگتن آماده است بخشی از 
تحریم‌ها را لغو کرده و دارایی‌های بلوکه‌شده 
ایــران را آزاد کند، اما ایــن روند به‌صورت 
تدریجی و مشروط انجام خواهد شد. چنین 
مدلی، اگرچه می‌تواند به‌عنوان یک مشوق 
اقتصادی برای ایران عمل کند، اما در عین 
حال، ریسک بازگشت سریع تحریم‌ها در 
صورت شکســت مذاکرات را نیز افزایش 
می‌دهد. به بیان دیگر، اقتصاد ایران در این 
ســناریو وارد یک وضعیت »نیمه‌تعلیق« 

می‌شود؛ نه کاملاً آزاد و نه کاملاً تحت فشار.

بازیگری که در سایه حرکت می‌کند
در میان همه این تحولات، نقش چین نیز 
اکنون بیش از هر زمان دیگری پررنگ شده 
است. سفر روز گذشــته عباس عراقچی به 
پکن، درست پیش از سفر برنامه‌ریزی‌شده 
ترامپ، نشــان می‌دهد که چین به‌دنبال 
تثبیت جایگاه خود در این معادله اســت. 
برای پکن، مساله اصلی نه توافق هسته‌ای، 
بلکه ثبــات در جریان انرژی اســت. تنگه 
هرمز، شریان حیاتی اقتصاد چین محسوب 
می‌شود و هرگونه اختلال در آن، می‌تواند 
پیامدهای گسترده‌ای برای بازارهای جهانی 
داشته باشد. در این چارچوب، چین تلاش 
می‌کند هم‌زمان دو هــدف را دنبال کند. 
از یک سو، از تشــدید بحران جلوگیری و 
از ســوی دیگر، روابط خود با ایران در برابر 
فشارهای آمریکا را حفظ کند. این موقعیت 

دوگانه، پکن را به بازیگری تبدیل کرده که 
اگرچه در ظاهر بی‌طرف است، اما در عمل 
نقشی تعیین‌کننده در شکل‌گیری مسیر 

آینده دارد.

آتش‌بس یا  آستانه
یک تعلیق خطرناک؟

با کنار هم قــرار دادن این تحولات، یک 
تصویر روشن‌تر شکل می‌گیرد که آن چه 
در حال وقوع است، نه یک توافق جامع، بلکه 
تلاشی برای مدیریت بحران است. مساله 
این اســت که تفاهم‌نامه یک‌صفحه‌ای، در 
بهترین حالت می‌تواند جنگ را متوقف کرده 
و مسیر گفت‌وگو را باز کند و اما در بدترین 
حالت، می‌تواند تنها یک وقفه کوتاه در مسیر 
یک درگیری طولانی‌تر باشد. این وضعیت، 
یــادآور دوره‌هایی از تاریخ روابــط ایران و 
آمریکا است که در آن، طرفین وارد چرخه‌ای 
از توافق‌های موقت، شکســت مذاکرات و 
بازگشت تنش شده‌اند. چرخه‌ای که این‌بار، 
به‌دلیل تجربــه جنــگ، می‌تواند تبعات 

سنگین‌تری داشته باشد.
اما شاید اگر همه قطعات این پازل کنار 
هم قرار گیرد، آینده این تفاهم‌نامه را می‌توان 
در قالب سه ســناریوی اصلی تحلیل کرد؛ 
سناریوهایی که هرکدام نه‌تنها سرنوشت 
مذاکرات، بلکه مســیر اقتصــاد، امنیت و 
حتی فضای سیاسی داخلی ایران را تعیین 

خواهند کرد.
ســناریوی نخســت، موفقیت نسبی 
توافق اســت؛ حالتی که در آن تفاهم‌نامه 
یک‌صفحــه‌ای امضا می‌شــود، آتش‌بس 
تثبیت می‌گردد و مذاکرات ۳۰ روزه به یک 
چارچوب گسترده‌تر تبدیل می‌شود. در این 
وضعیت، ایران با پذیرش محدودیت‌های 
هسته‌ای، بخشی از فشار اقتصادی را کاهش 
می‌دهد و آمریکا نیز با عقب‌نشینی تدریجی 
از تحریم‌ها، مسیر یک توافق بزرگ‌تر را هموار 
می‌کند. این سناریو، اگرچه می‌تواند تنش‌ها 
را کاهش دهد، اما با ریسک‌های جدی همراه 
است؛ زیرا هر مرحله از اجرای آن، نیازمند 
اعتماد متقابل و پایبندی دقیق به تعهدات 
اســت، چیزی که در تجربه‌های گذشته 

همواره شکننده بوده است.
سناریوی دوم، شکست مذاکرات است؛ 
حالتی که در آن اختلافات بر ســر جزئیات 

کلیدی )از جمله مدت تعلیق غنی‌سازی، 
نحوه لغو تحریم‌ها یا سرنوشــت اورانیوم 
غنی‌شــده(به بن‌بست می‌رســد. در این 
صورت، همان‌طــور کــه در پیش‌نویس 
نیز پیش‌بینی شــده، احتمال بازگشــت 
سریع محاصره دریایی و حتی ازسرگیری 
درگیری نظامی وجود دارد. این ســناریو، 
نه‌تنها به معنای بازگشت به نقطه صفر، بلکه 
احتمالاً ورود به مرحله‌ای پرهزینه‌تر از تنش 

خواهد بود.
اما شــاید محتمل‌ترین سناریو، حالت 
سوم باشد و آن تعلیق طولانی‌مدت است. 
وضعیتی که در آن توافق امضا می‌شود، اما 
نه به‌طور کامل اجرا شــده و نه به شکست 
قطعی می‌رسد. در این حالت، جنگ متوقف 
می‌شــود، اما اختلافات حل نمی‌شــود؛ 
تحریم‌ها تا حدی کاهش می‌یابد، اما به‌طور 
کامل لغو نمی‌شود و برنامه هسته‌ای محدود 
می‌شــود، اما نه به‌طور دائم. این وضعیت، 
همان »نه جنگ، نه صلح« است؛ وضعیتی 
که می‌تواند ماه‌ها یا حتی سال‌ها ادامه یابد 
و به یک حالت فرسایشی برای هر دو طرف 

تبدیل شود.

اختلافات داخلی؛ متغیر پنهان 
در تهران و   واشنگتن

اما در این میان یکی از مهم‌ترین عواملی 
که می‌تواند مسیر این مذاکرات را تغییر دهد، 
نه در متن توافق، بلکه در درون ساختارهای 
سیاسی دو کشور نهفته اســت. چنان که 
برخی خبرها نیز از وجــود اختلاف‌نظر در 
داخل ایران حکایت دارند؛ اختلافی میان 
جریان‌هایی که توافق را به‌عنوان راهی برای 
کاهش فشار اقتصادی می‌بینند و گروه‌هایی 
که آن را عقب‌نشینی در برابر فشار خارجی 
تلقی می‌کنند. این شکاف، اگرچه همیشه 
در سیاست خارجی ایران وجود داشته، اما 
در شرایط فعلی و پس از یک جنگ پرهزینه، 

می‌تواند شدت بیشتری پیدا کند.
در ســوی دیگر، در آمریکا نیز وضعیت 
چندان ساده نیست. دونالد ترامپ اگرچه 
به‌دنبال ثبت یک پیروزی دیپلماتیک است، 
اما هم‌زمان با فشارهای داخلی، رقابت‌های 
سیاســی و نگاه ســخت‌گیرانه بخشی از 

ساختار قدرت روبه‌روست. 
این یعنی هرگونه توافق بــا ایران، باید 
بتواند هم در ســطح بین‌المللــی و هم در 
فضای داخلی آمریکا توجیه‌پذیر باشد. در 
چنین شرایطی، توافق یک‌صفحه‌ای بیش 
از آن که یک راه‌حل باشد، به یک »سازش 
حداقلی« شباهت دارد؛ سازشی که بتواند 
حداقل رضایت نسبی هر دو طرف را تأمین 
کند، بدون آنکه هزینه سیاسی سنگینی بر 

آن‌ها تحمیل کند.

دیپلماسی در سایه تهدید
یکی از ویژگی‌هــای مهم ایــن دور از 
مذاکرات، هم‌زمانی دیپلماســی و فشــار 
نظامی است. برخلاف تصور کلاسیک که 
مذاکره را جایگزین جنگ می‌داند، در اینجا 
هر دو به‌طور هم‌زمان در جریان‌اند. تعلیق 
»پروژه آزادی« در تنگه هرمز از سوی ترامپ، 
در کنار حفظ ساختار کلی محاصره، نشان 
می‌دهد که آمریکا قصد ندارد اهرم فشــار 
خود را از دســت بدهد. این یعنی مذاکرات 
نه در فضای اعتماد، بلکه در ســایه تهدید 
پیش می‌رود. در مقابل، ایران نیز با استفاده از 

موقعیت راهبردی تنگه هرمز تلاش می‌کند 
قدرت چانه‌زنی خود را حفظ کند. کاهش یا 
افزایش محدودیت‌ها در این تنگه، به ابزاری 
برای ارسال پیام‌های سیاسی تبدیل شده 
است؛ پیامی که نشــان می‌دهد تهران نیز 
گزینه‌های خود را روی میز نگه داشته است.

این ترکیب از دیپلماسی و فشار، اگرچه 
می‌تواند به‌عنوان یک ابــزار کارآمد برای 
رسیدن به توافق عمل کند، اما در عین حال، 
ریسک سوءمحاسبه را نیز افزایش می‌دهد؛ 
ریسکی که می‌تواند به‌سرعت شرایط را از 

مسیر مذاکره خارج کند.
در سطح بین‌المللی نیز، این مذاکرات تنها 
یک مساله دوجانبه نیست. نقش بازیگرانی 
مانند چین نشان می‌دهد که سرنوشت این 
توافق، به‌طور مستقیم با بازارهای جهانی 
انرژی و اقتصاد بین‌الملل گره خورده است. 
چین، به‌عنــوان بزرگ‌ترین خریدار انرژی 
منطقه، به‌دنبــال ثبــات در خلیج فارس 
است. از ســوی دیگر، آمریکا نیز در آستانه 
تحولات سیاسی داخلی، نیازمند مدیریت 
بحران‌های خارجی است. این تلاقی منافع، 
اگرچه می‌تواند به پیشبرد مذاکرات کمک 
کند، اما در عین حال، پیچیدگی آن را نیز 
افزایش می‌دهد. در این میان، ایران تلاش 
می‌کند با حفظ روابط خود با شرق، موقعیت 
چانه‌زنی خود را تقویت کند؛ تلاشــی که 
می‌تواند در کوتاه‌مدت مفید باشــد، اما در 
بلندمدت، نیازمند موازنــه‌ای دقیق میان 

قدرت‌های جهانی است.

آغاز یک پایان یا آغاز یک تعلیق؟
در نهایت، آن چه امــروز در برابر ما قرار 
دارد، نه یک توافق تاریخی و نه یک شکست 
قطعی، بلکه یک لحظه تعیین‌کننده است؛ 
لحظه‌ای که می‌تواند مسیر آینده را به یکی 

از چند جهت متفاوت هدایت کند.
تفاهم‌نامه یک‌صفحه‌ای، اگر امضا شود، 
جنــگ را متوقف خواهد کــرد، اما صلح را 
تضمین نمی‌کند. این سند، بیش از آن که 
پاسخی به اختلافات باشــد، تلاشی برای 
به تعویق انداختن آن‌هاســت؛ تعویقی که 
می‌توانــد فرصت گفت‌وگو ایجــاد کند یا 
زمینه‌ساز بحرانی بزرگ‌تر شود. در چنین 
شــرایطی، شــاید دقیق‌ترین توصیف از 
وضعیت فعلی این باشد که ایران و آمریکا نه 
در آستانه صلح، بلکه در آستانه یک »تعلیق 
بزرگ« قرار گرفته‌اند؛ تعلیقی که سرنوشت 
آن، نه در یک صفحه، بلکه در مجموعه‌ای از 
تصمیم‌ها، فشارها و محاسبات آینده نوشته 

خواهد شد.

پزشکیان:
 از افزایش قیمت‌ها مطلع هستم

رئیس جمهوری گفت: گران‌فروشی و احتکار قابل‌تحمل نیست. 
پزشکیان نوشت: از افزایش قیمت‌ها مطلع هستم. بخشی از آن مربوط 
به تغییر قیمت‌های مواد اولیه یا مشکلات مرتبط با جنگ ظالمانه‌ای 
است که مردم می‌دانند، اما گرانفروشی و احتکار قابل تحمل نیست. از 
وزیر دادگستری خواستم با هماهنگی قوه قضائیه با هرگونه تخلف که 

آرامش جامعه را برهم می‌زند، برخورد جدی شود.
    

پیام جدید نیروی دریایی سپاه 
به کشتی‌های مستقر در خلیج فارس

نیروی دریایی سپاه اعلام کرد: با پایان تهدید‌های متجاوزان و در 
سایه رویه‌های جدید امکان عبورومرور ایمن و پایدار از تنگه فراهم 
خواهد شد. فرماندهی نیروی دریایی سپاه در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت:»از همکاری کاپیتان‌ها و مالکین کشتی‌های مستقر در خلیج 
فارس و دریای عمان برای عبور و مرور از تنگه هرمز مطابق ضوابط 
ایران و مشارکت مطلوب شناور‌ها در امنیت دریانوردی منطقه، تشکر 
می‌کنیم. با پایان تهدید‌های متجاوزان و در ســایه رویه‌های جدید 

امکان عبورومرور ایمن و پایدار از تنگه فراهم خواهد شد.«
    

رضایی:
متن اکسیوس لیست آرزوهای 
آمریکایی‌هاست تا یک واقعیت

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس به 
ادعای‌ پایگاه خبری اکسیوس در خصوص نزدیک شدن ایران و آمریکا 
به یک یادداشت تفاهم با هدف پایان جنگ و توافق و انتشار لیستی از 
مفاد آن، واکنش نشان داد. به گزارش ایلنا، ابراهیم رضایی در شبکه 
ایکس، نوشت: متن اکسیوس لیست آرزوهای آمریکایی‌هاست تا یک 
واقعیت. ‌آمریکایی‌ها چیزی که در مذاکرات رودررو به دست نیاورده‌اند 
را در یک جنگ شکست خورده به دست نخواهند آورد.‌ایران دست 
به ماشه و آماده است، اگر تسلیم نشــوند و امتیازات لازم را ندهند یا 
بخواهند خودشان یا سگ‌های پادویشــان شیطنتی کنند، پاسخ 

سخت و پشیمان‌کننده خواهیم داد.
    

در شوراي امنيت کلید خورد
بررسي كي قطعنامه عليه ايران 

درباره تنگه هرمز
پیش نویس یک قطعنامه‌ که به پیشنهاد آمریکا و با هماهنگی 
فرانسه و بریتانیا ارائه شــد، ایران را به اعمال تحریم در صورت ادامه 
بستن تنگه هرمز تهدید می‌کند. خبرگزاری »رویترز« به نقل از سه 
دیپلمات غربی گزارش داد که اعضای شورای امنیت سازمان ملل روز 
سه‌شنبه گفت‌وگوهایی را درباره پیش‌نویس قطعنامه‌ای آغاز خواهند 
کرد که از سوی آمریکا و بحرین حمایت شده و ممکن است به اعمال 
تحریم علیه ایران منجر شود. در پیش‌نویس این قطعنامه آمده است 
که اگر ایران به حملات و تهدیدهای خود علیه کشتیرانی تجاری در 
تنگه هرمز، ادامه دهد، شورای امنیت ممکن است مجوز استفاده از 

زور را فراهم کند.
    

گفت‌وگوی تلفنی 
وزرای خارجه ایران و عربستان

وزیر امور خارجه ایران با وزیر امور خارجه عربستان سعودی به 
صورت تلفنی گفت‌و‌گو کرد. به گزارش ایلنا؛ ســید عباس عراقچی 
وزیر امور خارجه ایران که برای دیــدار و رایزنی با مقامات چینی در 
پکن به سر می‌برد، ظهر امروز چهارشنبه با فیصل بن فرحان وزیر امور 
خارجه عربستان سعودی به صورت تلفنی گفت‌و‌گو کرد. طرفین در 
این گفت‌و‌گو ضمن بررسی آخرین روند تحولات منطقه‌ای بر تداوم 
مسیر دیپلماسی و همکاری کشور‌های منطقه برای جلوگیری از بروز 

و تشدید تنش تاکید کردند.
    

بیانیه هشدارآمیز ایران خطاب به امارات
وزارت امور خارجه ایران در بیانیه‌ای ضمن رد ادعاهای ناصواب 
ابوظبی مبنی بر پرتاب موشک و پهپاد از سوی ایران به امارات تصریح 
کرد: »اقدامات دفاعی نیروهای مســلح جمهوری اسلامی ایران در 
این مرحله منحصرا متوجه دفع شرارت آمریکا بوده است.« در بیانیه 
وزارت امور خارجه ایران آمده است: »وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران ضمن محکوم کردن اقدامات مخرب حاکمان ابوظبی 
در همدستی با طرف‌های متخاصم علیه جمهوری اسلامی ایران، از 
جمله تداوم میزبانی پایگاه‌ها و ادوات نظامی آنها، نسبت به پیامد‌های 

خطرناک این وضعیت بر صلح و ثبات منطقه هشدار می‌دهد.«
    

تهدید جدید ترامپ: 
بمباران شدیدتر از قبل در انتظار ایران است

رئیس‌جمهور آمریکا بار دیگر ایران را تهدید به بمباران کرد. دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در شبکه اجتماعی تروث سوشیال مدعی 
شد: با فرض اینکه ایران موافقت کند آنچه را که قبلًا بر سرش توافق 
شده، بدهد- که شاید فرض بزرگی باشد- »خشم حماسی« که در 
حال حاضر افسانه‌ای شده، به پایان خواهد رسید، و محاصره بسیار مؤثر 
باعث خواهد شد تنگه هرمز به روی همه، از جمله ایران، باز شود. اگر 
آنها موافقت نکنند، بمباران آغاز می‌شود، و متأسفانه شدت و سطح آن 
بسیار بالاتر از قبل خواهد بود. از توجه شما به این موضوع سپاسگزارم.

    
محمد مهاجری: 

برخی ائمه‌جمعه جز ایجاد نفرت از دین، 
هنر دیگری نداشته‌اند

سالهاســت که برخی ائمه‌جمعه بدلیل فاصله گرفتن از اخلاق 
پیامبر، جز ایجاد نفرت از دین هنر دیگری نداشته‌اند. محمد مهاجری 
فعال سیاسی اصولگرا در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: سالهاست که 
برخی ائمه‌جمعه بدلیل فاصله گرفتن از اخلاق پیامبر، جز ایجاد نفرت 
از دین هنر دیگری نداشته‌اند.  وی افزود: به جرات می‌توان گفت این 
آقایان حتی نتوانسته‌اند یک‌ بی‌حجاب را محجبه کنند. با این حساب 

چرا پست امامت‌جمعه را اشغال کرده‌اند؟
    

جلسات صحن علنی مجلس وبیناری شد 
سخنگوی هیات رئیسه مجلس از آغاز برگزاری جلسات صحن 
مجلس از هفته آینده خبر داد و گفت: جلســات صحن مجلس به 
صورت وبیناری برگزاری می‌شود. عباس گودرزی در توضیح جلسه 
روز چهارشنبه هیات رئیسه مجلس گفت: در این جلسه ضمن بررسی 
مسائل و مباحث مختلف، درباره مشکلات اقتصادی و معیشتی به 
خصوص گرانی‌های اخیر بحث و بررســی‌های لازم صورت گرفت. 
همچنین مقرر شد که در این خصوص پیگیری‌هایی در دستور کار 
قرار گیرد. وی درباره آغاز برگزاری جلسات صحن مجلس گفت: در 
خصوص برگزاری جلسه صحن مجلس نیز مقرر شد که هفته آینده 
در کنار نشست‌ها و جلســات کمیسیون‌های تخصصی که در حال 

برگزاری هستند، جلسه صحن نیز به صورت وبیناری تشکیل شود.

از توقف »پروژه آزادی« ترامپ تا رایزنی‌های پکن و تقویت احتمال بازگشت به مذاکرهروی موج کوتاه

توافق تک‌برگی؛ مقدمه صلح یا ادامه تعلیق؟

نهال فرخی 

تفاهم‌نامه یک‌صفحه‌ای، در 
بهترین حالت می‌تواند جنگ را 
متوقف کرده و مسیر گفت‌وگو 

را باز کند و اما در بدترین حالت، 
می‌تواند تنها یک وقفه کوتاه در 

مسیر یک درگیری طولانی‌تر 
باشد. این وضعیت، یادآور 

دوره‌هایی از تاریخ روابط ایران 
و آمریکاست که در آن، طرفین 

وارد چرخه‌ای از توافق‌های 
موقت، شکست مذاکرات و 

بازگشت تنش شده‌اند

 تفاهم‌نامه یک‌صفحه‌ای، اگر 
امضا شود، جنگ را متوقف 

خواهد کرد، اما صلح را تضمین 
نمی‌کند. این سند، تلاشی برای 

به تعویق انداختن آن‌هاست؛ 
تعویقی که می‌تواند فرصت 

گفت‌وگو ایجاد کند یا زمینه‌ساز 
بحرانی بزرگ‌تر شود. در چنین 

شرایطی، شاید دقیق‌ترین 
توصیف این باشد که ایران و 

آمریکا در آستانه یک »تعلیق 
بزرگ« قرار گرفته‌اند

وزیر امور خارجه ایران گفت: ایران فقط یک توافق عادلانه و جامع با 
آمریکا را خواهد پذیرفت.

عباس عراقچی، در دیدار با همتای چینی خود، وانگ یی، در پکن 
با قدردانی از موضع قاطع چین به‌ویژه در محکومیت آمریکا و اسرائیل، 
پکن را دوستی صمیمی برای تهران خواند و تأکید کرد که در شرایط 

کنونی همکاری دو کشور قوی‌تر از گذشته خواهد بود.
وزیر امور خارجه ایران با قدردانــی از موضع قاطع چین به‌ویژه در 
محکومیت آمریکا و اســرائیل، پکن را دوستی صمیمی برای تهران 
خواند و تأکید کرد که در شرایط کنونی همکاری دو کشور قوی‌تر از 

گذشته خواهد بود.
عراقچی افزود: جنگی که علیه ما آغاز شده، یک اقدام تجاوزکارانه 

آشکار و نقض آشکار قوانین بین‌المللی است. وی تأکید کرد: ما تمام 
تلاش خود را برای حفاظت از حقوق و منافع مشروع خود در مذاکرات 
خواهیم کرد.  وزیر امور خارجه تصریح کرد: ایران فقط یک توافق عادلانه 

و جامع را خواهد پذیرفت. 
در ادامه این گفتگو، وانگ یی، وزیر خارجه چین، خواستار بازگشایی 

تنگه هرمز »در اسرع وقت« شد. 
در این دیدار وزیر خارجه چین همچنین تاکید کرد که دستیابی به 
یک آتش‌بس پایدار »اولویتی فوری« است و ادامه مذاکرات اهمیت دارد. 

او افزود که پکن آماده کمک برای کاهش تنش‌هاست.
رسانه‌های دولتی چین به نقل از وزیر خارجه چین همچنین گزارش 
کردند که »چین معتقد است دســتیابی به یک آتش‌بس جامع یک 

اولویت فوری است و ازسرگیری درگیری‌ها نامطلوب‌ خواهد بود.« بر 
اساس همین گزارش‌ها وزیر خارجه چین درباره تنگه هرمز افزود که 
جامعه جهانی نگرانی مشترکی درباره بازگشت تردد ایمن و عادی در 
این آبراه دارد و چین امیدوار است طرف‌های مرتبط هرچه سریع‌تر به 

این درخواست پاسخ دهند.
پکن که تلاش کرده است بدون درگیر شدن مستقیم در منازعات 
خلیج فارس، بین طرف‌های منازعه میانجی‌گری کند، بارها از آمریکا و 
ایران خواسته است مذاکرات را ادامه دهند. وزیر خارجه چین همچنین 
گفته است که چین از تعهد ایران برای توسعه ندادن سلاح هسته‌ای 

قدردانی می‌کند.
این دیدار در حالی انجام شد که قرار است هفته آینده، دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا، در پکن با شی جین‌پینگ، رهبر چین، دیدار کند؛ 
نشستی که احتمالا در آن درباره جنگ ایران و بازگشایی تنگه هرمز 

گفت‌وگو خواهد شد.
سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی که به پکن 
سفر کرده صبح دیروز )چهارشنبه( ۱۶ اردیبهشت‌ماه با وانگ‌یی وزیر 

امور خارجه چین در پکن دیدار و گفت‌وگو کرد.  وزیر امور خارجه بامداد 
)چهارشنبه( ۱۶ اردیبهشت‌ماه و در رأس یک هیأت دیپلماتیک وارد 
پکن شد. این نخستین سفر آقای عراقچی به چین از زمان آغاز جنگ 

آمریکا و اسرائیل با ایران بود.
او در بدو ورود مورد اســتقبال مقامات چینی و عبدالرضا رحمانی 

فضلی سفیر ایران در چین قرار گرفت.

عراقچی در پکن:

توافق با آمریکا باید »جامع و عادلانه« باشد

گزارش

فعال سیاسی اصلاح طلب،گفت: باید از کسانی که متأسفانه برخی 
تریبون‌ها را در اختیار گرفته‌اند و تفرقه و چنددستگی را دامن می‌زنند، 

جلوگیری شود. بالاخره این کشور ۹۰ میلیونی است.
محمود میرلوحی، در گفت‌وگو با خبرآنلایــن، بر احترام به همه 
اقشار جامعه تاکید کرد و گفت: صداوسیما باید از این یک‌جانبه‌گرایی 

فاصله بگیــرد و دیدگاه‌هــای مختلف را 
منعکس کند. قرار نیست انحصاراً صدای 
یک بخش باشد و متأســفانه این مشکلی 
است که الان وجود دارد. می‌بینید بعضی 
تریبون‌ها- حتی همین تریبون‌های شبانه 
و میادین- نباید در اختیار یک بخش خاص 
باشد که احساس کند می‌تواند علیه هیأت 
مذاکره‌کننده، علیه دولت و علیه دیگران 

خط و نشان بکشد. این همان انحصارگرایی و زیاده‌طلبی است که دوباره 
در حال مطرح شدن است.

وی گفت: این اصلاح در رفتار و شیوه گفتمان با جامعه باید طوری 
باشد که انگار همه دیده می‌شوند. در بحث‌های اقتصادی هم باید مسائل 
مختلف دیده شود. اگر منابعی هست و تلاش می‌شود به دست بیاید، 
باید طوری توزیع شود که همه بخش‌ها از آن برخوردار شوند، نه اینکه 

یک بخش را سیر کنیم و بخش‌های دیگر را رها کنیم. در سطح مناطق و 
استان‌ها نیز باید تلاش شود، به‌خصوص در بحث معیشت، که الان فشار 
زیادی روی جامعه است. دولت باید برای تأمین مسائل معیشتی مردم، 

به‌ویژه کالا‌های اساسی، توجه ویژه داشته باشد تا مشکلی پیش نیاید.
این فعال سیاسی اصلاح طلب خاطرنشان کرد: مسئله بعدی هم 
این است که باید از کسانی که متأسفانه برخی 
تریبون‌ها را در اختیار گرفته‌انــد و تفرقه و 
چنددســتگی را دامن می‌زنند، جلوگیری 
شود. بالاخره این کشــور ۹۰ میلیونی است. 
نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که افراد موافق 
و مخالف هســتند، حتی مخالف جمهوری 
اســامی هم هســتند، اما در این شرایط به 
صحنه آمدند و کمک کردند و علیه ترامپ و 

نتانیاهو متحد ایستادند و پرچم به دست گرفتند.
وی تاکید کرد:، اما معنایش این نیســت که حالا همه دیدگاه‌ها 
یکسان شده است. باید حرمت مردم، حرمت ملت، حرمت همه بخش‌ها، 
اصناف و مناطق رعایت شود. کار دشواری است، اما حاکمیت و دولت باید 
مراقبت کنند که به کسی توهین نشود، حق کسی ضایع نشود و عده‌ای 
بیش از سهم خود مطالبه نکنند و دیگران را مورد استنطاق قرار ندهند.

میرلوحی: 

تریبون‌های شبانه و میادین نباید در اختیار یک گروه خاص باشد

گفت وگو

کوثری در خصوص ادعاها مبنی بر حمله ایران به امارات، بیان کرد: 
ما اگر اقدامی را انجام دهیم، بدون هیچ ترسی آن را رسما اعلام می‌کنیم. 

امارات باید سرنخ‌های توطئه علیه خود را در اسرائیل پیدا کند
به گزارش سایت دیده‌بان ایران، اسماعیل کوثری ، با اشاره به اذعان 
رسانه‌های غربی به شکست عملیات آزادی تنگه هرمز، اظهار کرد: 

ترامپ هم در دولت نخســت و هم در دولت 
دوم خود، ادعاهای مفت و بی‌ارزش زیادی را 
مطرح می‌کرد که صرفا جنبه عملیات روانی 
دارد. اگر آمریکا و اســرائیل توان بازگشایی 
تنگه هرمز را داشتند، تا کنون ده‌ها بار این کار 
را انجام می‌دادند. اما این‌ها جرأت نمی‌کنند 
برای این کار تلفات انســانی دهند و لذا به 
عملیات روانــی روی آورده‌اند و فکر کردند 

ملت ما نیز مانند مردم بقیه کشورها هستند که به این شکل بترسند 
و عقب بنشینند. 

وی با بیان‌ اینکه ملت ما توطئه‌ها بزرگتر از این را خنثی کرده است، 
افزود: در طول ۴۷ سال اخیر، مردم ما حداقل ۱۰ رئیس‌جمهور را در 
آمریکا دیده‌اند و می‌دانند که این کشور اصلا به آن اندازه‌ای که حرف 
می‌زند، قدرت عمل ندارد. اگر هم آمریکا بخواهد عملیاتی را در اطراف 

تنگه هرمز انجام دهد، باید سربازان خود را به حالت عمودی بفرستد 
و سپس آنان را به شکل افقی تحویل بگیرد. این کشور بداند در صورت 
انجام هر اقدامی، با آنچنان برخوردی مواجه خواهد شــد که از کرده 

خود پشیمان شود.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس با بیان 
اینکه کنترل ایران بر تنگه هرمز، قدرت ما و 
استیصال آمریکا را نشان می‌دهد، عنوان کرد: 
تمام کشتی‌ها تنها با مجوز ایران می‌توانند از 
تنگه هرمز عبور کنند. این موضوعی است که 
باید تا همیشه برای همه کشورها جا بیفتد. 
طرح ۱۱ ماده‌ای مجلس برای مدیریت تنگه 
هرمز نیز به زودی تصویب و ابلاغ خواهد شد. 
کوثری همچنین در خصــوص ادعاها 
مبنی بر حمله ایران به امارات، بیان کرد: ما اگر اقدامی را انجام دهیم، 
بدون هیچ ترسی آن را رسما اعلام می‌کنیم. امارات باید سرنخ‌های 
توطئه علیه خود را در اسرائیل پیدا کند، زیرا نتانیاهو به دنبال گسترش 
جنگ است تا برگزاری جلسات دادگاه‌ خود را به تاخیر بیاندازد و اساسا 
زندگی‌اش با جنگ ادامه دارد. قطعا از چنین جرثومه‌ای، هیچ کاری 

بعید نیست. 

گفت وگو

عضو کمیسیون امنیت مجلس:

اگر اقدامی علیه امارات انجام دهیم، بدون هیچ ترسی رسما اعلام می‌کنیم


